PREF. MUNIC. DE GLÓRIA DE DOURADOS
Rua Tancredo de Almeida Neves,
0315594210001-37 	 Exercício: 2018

DECRETO N°56, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.1121

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE Glória de Dourados, rio uso de suas atribuições
legais.

DECRETA:
Artigo lo.- Fica aberto rio orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$922.048,62 distribuídos as seguintes dotações:

Suplementação ( +)

02 01 01 GABINETE DO PREFEITO

15 	04.122.0003.2117.0000 Apoio aos Eventos Municipais
3.3.90.30.00 	 Material de Consumo
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 101 	 Definir na Execução

17 	04.122.0003.2117.0000 Apoio aos Eventos Municipais
3.3.90.39.00 	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 101 	 Definir na Execução

02 01 02 ASSESSORIA JURIDICA

18 	02.122.0003.2004.0000 Manutenção das Atividades da Assessoria Jurídica
3.3.90.14.00 	 DIÁRIAS - CIVIL
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 101 	 Definir na Execução

02 01 07 COORDENADORIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO - CMT

52 	04.122.0002.2109.0000 Gestão das Atividades da Coordenadoria Municipal de Trânsito
3.3.90.39.00 	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 101 	 Definir na Execução

53

04.122.0002.2109.0000 Gestão das Atividades da Coordenadoria Municipal de Trânsito
3.3.90.39.00 	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
019 000 	 Convênio Trânsito

922.048,62

8.000,00
F. R.: O 	1 	00

10.000,00
F. R.: O 	1 	00

2.000,00
F. R.: O 	1 	00

77.999,81
F. R.: O 	1 	27

5.000,00
F. R.: O 	1 	71

02 02 01

70

GERÊNCIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

04.122.0003.2006.0000 Manutenção das Atividades da Gerência Municipal de Gestão F
3.3.90.36.00 	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
1 	 Recursos do Tesouro - Exerc

10.000,00
F. R.: O 	1 	00

000 101 	 Definir na Execução 	ATIXaaO no Mural da Pr feitura Mun.ci7J _(\
de Gloria de Douruos - MS 	1

1 i 	 .20 32

----- ---,4

PREF. MUNIC. DE GLÓRIA DE DOURADOS •
Rua Tancredo de Almeida Neves,

4 0315594210001-37 	 Exercício: 2018

DECRETO N°56, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.1121

02 02 01 GERÊNCIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

71 	04.122.0003.2006.0000 Manutenção das Atividades da Gerência Municipal de Gestão F 	 10.00000
3.3.90.39.00 	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 F.R.: O 1 	00
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 101 	 Definir na Execução

76 	04.122.0003.2011.0000 Pessoal e Encargos em Geral 	 14.000,00
3.1.90.03.02 	 Pensões custeadas com recursos ordinários do Tesouro 	 F.R.: O 1 	00
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 101 	 Definir na Execução

82 	04.122.0003.2011.0000 Pessoal e Encargos em Geral 	 39.500,00
3.1.90.13.02 	 Contribuição Patronal para o INSS 	 F.R.: O 	1 	00
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 101 	 Definir na Execução

02 03 01 GERÊNCIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ÁGUA

99 	04.122.0003.2016.0000 Manutenção das Atividades da Gerência Municipal de lnfraestri 	 5.000,00
3.3.90.30.00 	 Material de Consumo 	 F. R.: O 	1 	00
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 101 	 Definir na Execução

150 	17.512.0009.1012.0000 Construção e Ampliação da rede de Água e Esgoto 	 18.770,81
4.4.90.51.00 	 Obras e Instalações 	 F. R.: O 	1 	23
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 101 	 Definir na Execução

02 04 01 GERÊNCIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

167 	04.122.0003.2010.0000 Manutenção das Atividades da Gerência Municipal de Desenvol 	 10.000,00
3.3.90.36.00 	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 F.R.: O 1 	00
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 101 	 Definir na Execução

02 05 01 GERÊNCIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

231 	12.361.0015.2106.0000 Gestão dos Recursos do Salário Educação 	 23.100,00
3.3.90.30.00 	 Material de Consumo 	 F.R.: O 	1 	15
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
049 000 	 Salário Educação

232 	12.361.0015.2106.0000 Gestão dos Recursos do Salário Educação 	 3.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 F. R.: O 1 	15

ANado no 	 1 ai da
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
Salário Educação

de Gloria de Dourado -

;.

PREF. MUNIC. DE GLÓRIA DE DOURADOS
Rua Tancredo de Almeida Neves,
0315594210001-37 	 Exercício: 2018

DECRETO N°56 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.1121

02 05 01 GERÊNCIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

234 	12.361.0015.2106.0000 Gestão dos Recursos do Salário Educação 	 17.054,00
4.4.90.52.00 	 Equipamentos e Material Permanente 	 F. R.: O 	1 	15
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
049 000 	 Salário Educação

245 	12.361.0016.2104.0000 Transporte Escolar - Convênio Estado 	 7.000,00
3.3.90.39.00 	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 F. R.: O 	1 	24
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 002 	 Transferências de Convênios - Estado/Edu

250 	12.361 .0017.1019.0000 Construção, Ampliação, Reforma e Manutenção de Und. Escol 	 2.600,00
4.4.90.39.00 	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 F. R.: O 	1 	01
1 	 Recursos do Tesouro - Exercido Corrente
000 101 	 Definir na Execução

277 	12.361.0017.2053.0000 Manutenção das Atividades da Gerência de Educação, Cultura 	 15.000,00
3.3.90.36.00 	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 F. R.: O 	1 	01
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 101 	 Definir na Execução

278 	12.361 .001 7.2053.0000 Manutenção das Atividades da Gerência de Educação, Cultura 	 5.000,00
3.3.90.39.00 	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 F.R.: O 	1 	01
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 101 	 Definir na Execução

660 	12.365.001 7.2057.0000 Manutenção das Atividades da Educação Infantil 	 9.744,00
4.4.90.92.00 	 Despesas de Exercícios Anteriores 	 F. R.: O 	1 	01
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
001 001 	 Recursos Proprios do Municipio

02 05 16 FUNDO MAT.DESENV.ED.BAS.VAL.PROF DA EDUCAÇÃO

357 	12.365.0022.2061.0000 Pessoal e Encargos/Educação Infantil - 60% 	 20.000,00
3.1.90.11.01 	 Pessoal (Recursos: Mínimo de 60% FUNDEB) 	 F.R.: O 1 	18
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 101 	 Definir na Execução

358 	12.365.0022.2061.0000 Pessoal e Encargos/Educação Infantil - 60% 	 15.600,00
3.1.90.13.02 	 Contribuição Patronal para o INSS 	 F. R.: O 	1 	18
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 101 	 Definir na Execução

369 	12.365.0022.2069.0000 Pessoal e Encargos "Pré-Escola" (FUNDEB 60%) 	 58.000,00

Ak. d
Pessoal (Recursos: Mínimo de 60% FUNDEB) 	 F.R.: 	1 	18

O no Mri 	?:t1:tu,d Muncipaj 	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
de G:oria de UourQ94j,lO5 	 Definir na Execução

1 	'
1 	•' 	.

j

PREF. MUNIC. DE GLÓRIA DE DOURADOS
J!. Rua Tancredo de Almeida Neves,

0315594210001-37 	 Exercício: 2018

DECRETO N°56, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.1121

02 05 16 FUNDO MAT.DESENV.ED.BAS.VAL.PROF DA EDUCAÇÃO

370 	12.365.0022.2069.0000 Pessoal e Encargos "Pré-Escola" (FUNDEB 60%) 	 12.200,00
3.1.90.13.02 	 Contribuição Patronal para o INSS 	 F. R.: O 	1 	18
1 	 Recursos do Tesouro- Exercício Corrente
000 101 	 Definir na Execução

02 06 03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

438 	08.244.0024.2044.0000 Manutenção do Piso Fixo de Média Complexidade - PAEFI/CRE 	 25.550,00
3.1.90.11.00 	 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 F. R.: O 	1 	00
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 101 	 Definir na Execução

454 	08.244.0025.2037.0000 Manutenção do Piso Básico Variável - SCFV 	 1.000,00
3.3.90.36.00 	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 F. R.: O 1 	29
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 101 	 Definir na Execução

02 07 01 GERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE

501 	10.122.0028.2031.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde 	 32.000,00
3.1.90.11.05 	 Pessoal Cargo Comissionado, exclusive FUNDEB 	 F. R.: O 1 	02
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 101 	 Definir na Execução

506 	10.122.0028.2031.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde 	 40.000,00
3.3.90.30.00 	 Material de Consumo 	 F.R.: O 1 	02
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 101 	 Definir na Execução

507 	10.122.0028.2031.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde 	 25.000,00
3.3.90.32.00 	 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 	 F.R.: O 	1 	02
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 101 	 Definir na Execução

02 07 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

524 	10.301 .0029.2022.0000 Programa Saúde da Família 	 100.000,00
3.1.90.11.00 	 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 F. R.: O 	1 	02
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 101 	 Definir na Execução

525 	10.301 .0029.2022.0000 Programa Saúde da Família 	 15.000,00

Afixado 	 e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 F. R.: O 1 	14
.ixa o no Mural da Prefitura Municipal 	Recursos do Tesouro - Exercício Corrente de Gorta de DouradM eUS 	 PAB Variável

no pe

PREF. MUNIC. DE GLÓRIA DE DOURADOS
Rua Tancredo de Almeida Neves,

03155942/0001-37 	 Exercício, 2018

DECRETO N°56 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.1 121

02 07 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

527 	10.301.00292022.0000 Programa Saúde da Família 	 63.100,00
3.1.90.13.02 	 Contribuição Patronal para o INSS 	 F. R.: O 	1 	02

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 101 	 Definir na Execução

536 	10.301.0029.2027.0000 Manutenção das Ações Básicas de Saúde 	 3.000,00
3.3.90.39.00 	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 F. R.: O 	1 	02

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 101 	 Definir na Execução

538 	10.301.0029.2028.0000 Programa Agente Comunitário de Saúde - PACS 	 41.000,00
3.1.90.11.00 	 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 F. R.: O 	1 	14

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
009 000 	 PAB Variável

540 	10.301.0029.2028.0000 Programa Agente Comunitário de Saúde - PACS 	 10.330,00
3.1.90.13.02 	 Contribuição Patronal para o INSS 	 F. R.: O 	1 	02

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 101 	 Definir na Execução

556 	10.301.0029.2088.0000 Manutenção das Ações e Serviços do FIS/SAÚDE 	 10.000,00
3.3.90.3200 	 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 	 F. R.: O 	1 	31

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
009 000 	 PAB Variável

562 	10.301.00292090.0000 Pab Fixo 	 20.000,00
3.3.90.36.00 	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 F. R.: O 	1 	14

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
008 000 	 PAB Fixo

584 	10.303.0030.2023.0000 Programa de Assistência Farmacêutica Básica 	 25.000,00
3.3.90.32.00 	 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 	 F. R.: O 	1 	14

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
014 000 	 Assistência Farmacêutica

586 	10.304.0031.2026.0000 Manutenção das Ações da Vigilância Sanitária 	 30.500,00

3.1.90.11.04 	 Pessoal Cargo Efetivo (Vinculado ao INSS), exclusive FUNDEB 	 F. R.: O 	1 	02

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 101 	 Definir na Execução

567 	10.301 .0033.1004.0000 Aquisição de Unidade Móvel de Saúde 	 32.00000

4.4.90.52.00 	 Equipamentos e Material Permanente 	 F. R.: O 	1 	02

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

- 	000 101 	 Definir na Execução

Afixado no Mural dd Prefeitura Municipal
de Gfc'a de Dourados - MS

'° pe.1 : j. • .3 '_J__L
àJ'JJLL

-------------------------------- ~ ------------ 1 -------

-

PREF. MUNIC. DE GLÓRIA DE DOURADOS
Rua Tancredo de Almeida Neves,

0315594210001-37 	 Exercício: 2018

DECRETO N°56 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.1121

02 07 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

570 	10.301.0033.1004.0000 Aquisição de Unidade Móvel de Saúde
4.4.90.52.00 	 Equipamentos e Material Permanente

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 101 	 Definir na Execução

578 	10.301.0033.1047.0000 Restituição dos Saldos não Utilizados de Convênios e de Recu
4.4.90.93.00 	 Indenizações e Restituições
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 101 	 Definir na Execução

20 00000
F.R.: 	O 	1 	25

30.00000
F. R.: 	O 	1 	25

- 	Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

02 03 01 GERÊNCIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ÁGUA

129 	15.451.0009.1017.0000 	Pavimentação, Drenagem, Obras Complementares e Revitalizaçã 	-373.14862
4.4.90.51.00 	 Obras e Instalações 	 F.R. Grupo: 	O 	1 	23
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 101 	 Definir na Execução

02 04 01 GERÊNCIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

190 	20.606.0011.1036.0000 	Aquisição de Patrulha Mecanizada e Equipamentos Diversos 	 -360.000,00
4.4.90.52.00 	 Equipamentos e Material Permanente 	 F.R. Grupo: 	O 	1 	23
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 101 	 Definir na Execução

02 05 01 GERÊNCIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

249 	12.361.00171019.0000 	Construção, Ampliação, Reforma e Manutenção de Und. Escolare 	-5.000,00
4.4.90.30.00 	 Material de Consumo 	 F.R.Grupo: 	O 	1 	01
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 101 	 Definir na Execução

260 	12.361.0017.1040.0000 	Construção/Reforma e Ampliação de Quadras/Escolas 	 -7.000,00
4.4.90.51.00 	 Obras e Instalações

F.R. Grupo: 	O 	1 	24

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 002 	 Transferências de Convênios - Estado/Edu

288 	12.365.0017.1020.0000 	Construção, Ampliação, Reforma e Manutenção de Centros Educ 	-23.100,00
4.4.90.51.00 	 Obras e Instalações 	 F.R. Grupo: 	O 	1 	15
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

FNDE (Outros)
Afi.AO nu Mura' d PreL;tur.- •...

----------------------- ---------------------------------------------------------------

(.o'a de Dodrados '

___

PREF. MUNIC. DE GLÓRIA DE DOURADOS
Rua Tancredo de Almeida Neves,

0315594210001-37 	 Exercício: 2018

DECRETO N°56, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.1121

02 05 01 GERÊNCIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

304 	27.812.0018.1007.0000 	Construção, Ampliação, Reforma e Manutenção de Unidade Espo 	-87.250,00
4.4.90.51.00 	 Obras e Instalações 	 F.R. Grupo: 	O 	1 	23

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 101 	 Definir na Execução

02 06 03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

460 	08.244.0025.2039.0000 	Manutenção do Piso Básico Fixo - PBF/CRAS
3.1.90.11.00 	 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 101 	 Definir na Execução

462 	08.244.0025.2039.0000 	Manutenção do Piso Básico Fixo - PBF/CRAS
3.3.90.30.00 	 Material de Consumo
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 101 	 Definir na Execução

-1.000,00
F.R. Grupo: 	O 	1 	29

-35.550,00
F.R. Grupo: 	O 	1 	00

02 07 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

576 	10.301.0033.1042.0000 	Constução, Manutenção, Reforma e Ampliação de UND. Saúde 	 -30.000,00
4.4.90.51.00 	 Obras e Instalações 	 F.R. Grupo: 	O 	1 	25

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 101 	 Definir na Execução

Anulação ( -)

-922.048,62

Artigo 3o.- Este decreto entra em _v , pL data de sua publicação.

ARISTEU PEREIRA NANTES
PREFEITO MUNICIPAL

Glória de Dourados, 01 de novembro de 2018

1 "rt'-ado no urai d P'ef.tu, 	...

1 	CIo'a e Dourajo

.....

y.. 	 ,